

SŁOWO WSTĘPNE REDAKTORÓW ZESZYTÓW STUDENCKICH

Z dużą satysfakcją oddajemy do rąk Czytelników kolejny numer Zeszytów Studenckich „Nasze Studia”. Idea pisma dla studentów po raz kolejny spotyka się z ich zainteresowaniem, a także życzliwością pracowników i promotorów, którzy merytorycznym i redakcyjnym wsparciem wpływają na ostateczny kształt publikacji i jej prestiżowy charakter. Młodzi ludzie pragnący podzielić się swoją wiedzą i poglądami zaprezentowali szerokie spektrum zagadnień, często analizowanych przez pryzmat bieżących wydarzeń wpływających na polską, europejską i światową gospodarkę.

Niniejsza edycja Zeszytów podzielona została na cztery części. Pierwsza część dotyczy zagadnień z zakresu bankowości, finansów, inwestycji i rynków finansowych. Druga część nawiązuje do polityki regionalnej i globalnej, Autorzy zaprezentowali tu aspekty z zakresu polityki energetycznej, cyberbezpieczeństwa oraz źródeł sukcesu gospodarczego na szczeblu krajowym. W trzeciej części znajdują się artykuły dotyczące konkurencyjności oraz innowacyjności przedsiębiorstw, ich polityki sprzedażowej, internacjonalizacji czy polityki marketingowej. W czwartej części Autorzy opisują różnorodne zagadnienia związane z rynkiem pracy i zarządzaniem zasobami ludzkimi, wskazując procesy i narzędzia dotyczące tych zagadnień.

Należy wyrazić nadzieję, że wśród zróżnicowanej tematyki artykułów – wyników badań oraz przemyśleń i wniosków Autorów, każdy z Czytelników niniejszej publikacji znajdzie ciekawy temat, który być może stanie się bodźcem do dalszych poszukiwań naukowych w kontekście zarówno teoretycznym, jak też praktycznym.

Dziękujemy Autorom za zainteresowanie i zaangażowanie w powstanie publikacji oraz Recenzentom za pomoc w trakcie jej powstawania.

Zeszyt, który mamy przyjemność oddać do rąk Czytelników, powstał w ramach działalności Koła Naukowego Finansów Międzynarodowych, dzięki środkom finansowym Koła oraz wsparciu finansowemu Dziekana Wydziału Ekonomicznego.

Dziękujemy i życzymy przyjemnej lektury!

Redaktorzy